
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

DETERMINA

N° 23    Registro del 26/01/2024  Registro Generale N° 64 del 26/01/2024

Oggetto :  RINNOVO CASELLE PEC DA ASSEGNARE AI CONSIGLIERI COMUNALI
PER  IL  RECAPITO  DI  AVVISI  ED  ATTI  ATTINENTI  AL  MANDATO
AMMINISTRATIVO - PROVVEDIMENTI. CIG B01CC88C7E 

  C.l. 69 del  -  Determina N°  23 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 26/01/2024 - Pag 1 di 6



IL RESPONSABILE DELL'AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

VISTI:

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali” e, in particolare:

 l'articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa  la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna 
dette funzioni ai responsabili dei servizi specificamente individuati;

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
diventano esecutive con l’apposizione, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 
definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che si  intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

 l'articolo 3 della Legge n.136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 cd Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare:

 l’articolo 50 sulle fasi delle procedure di affidamento;

 l’articolo 115 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

 l’articolo 108 sui criteri di aggiudicazione;

 l’articolo 54 sui motivi di esclusione;

 l’articolo 20 sui principi in materia di trasparenza;

RITENUTO CHE le convocazioni  del  Consiglio  comunale con l’utilizzo  degli  strumenti  informatici  possa 
costituire un utile mezzo per semplificare l’agire amministrativo, aumentare l’efficienza e diminuire, allo 
stesso tempo, i costi gestionali in piena aderenza con le politiche di riduzione della spesa.

RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n. 27 del 28.10.2022 con cui si decideva di sostituire l’articolo 31 del  
vigente Regolamento del Consiglio comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 
del 28 marzo 2003, introducendo la possibilità di recapitare l'avviso di convocazione del Consiglio a mezzo 
PEC (posta elettronica certificata) ai recapiti comunicati dai Consiglieri. Laddove il Consigliere non abbia la 
disponibilità di una casella PEC può chiedere che il Comune gliene attivi una.

PRESO ATTO che per n. 6 Consiglieri si è reso necessario il rinnovo di ciascuna casella pec dedicata;

VISTO il Preventivo di Spesa, richiesto da questo Ufficio e trasmesso dalla Ditta GASM Srl di Latiano (Br), P. 
I.V.A. e C.F. 02553730744 - acquisito al Protocollo Comunale in data 10.01.2024 con il n. 000347, con il 
quale la suddetta Ditta ha offerto il prezzo netto di € 120,00 oltre iva (prezzo unitario netto di euro 20,00 

  C.l. 69 del  -  Determina N°  23 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 26/01/2024 - Pag 2 di 6



per ogni casella di posta), necessario per effettuare la fornitura di n. 6 caselle PEC per i Consiglieri del  
Comune di Arnesano;

PRESO ATTO che  il  Preventivo  di  Spesa  trasmesso  dalla  Ditta  GASM  Srl  è  congruo  sia  in  termini  di 
conformità alle caratteristiche del servizio necessario che in termini di economicità di spesa;

RITENUTO pertanto di poter affidare alla Ditta GASM Srl con sede in Latiano (Br), P.I. 02553730744 la 
fornitura di cui trattasi, per il prezzo di € 120,00 più Iva, offerto con il citato Preventivo di Spesa;

VISTO  l’art.  1  comma  450  della  Legge  296/2006  ,  modificato  dall’art.  1  comma  502  della  Legge  n. 
208/2015 e ss.mm.ii che prevede per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €.5.000,00 e 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MePA); 

CONSIDERATO CHE la spesa prevista è inferiore a €. 5.000,00 e pertanto è ammesso l’affidamento anche 
al di fuori del MePA;

DATO  ATTO  che  trattandosi  di  fornitura  di  beni  e/o  servizi  di  importo  inferiore  ai  150.000  €  per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 
comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023;

VISTO l'art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 ( l. n. 145/2018) nei confronti del  comma 450 
dell’art.  1  della  legge   n.  296/2006  che  recita:  “Le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui 
al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000  euro  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo  comunitario, sono  tenute a  fare  ricorso  al  mercato 
elettronico della  pubblica amministrazione di  cui all’articolo 328, comma 1, del  regolamento di cui  al 
decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà 
previsti  al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi  
di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare  
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi  del  medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli  istituti  e le scuole di ogni 
ordine  e  grado,  le  istituzioni  educative,  tenendo  conto delle  rispettive  specificità,  sono definite,  con 
decreto  del  Ministro  dell’istruzione,  dell’università  e  della  ricerca,  linee  guida  indirizzate  alla 
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra 
più istituzioni,  avvalendosi  delle procedure di  cui al  presente comma. A decorrere dal  2014 i  risultati 
conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 
funzionamento.”

VISTO l’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione indicante:

- il fine che si intende perseguire;

- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;

  C.l. 69 del  -  Determina N°  23 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 26/01/2024 - Pag 3 di 6



- le modalità di scelta del contraente;

PRECISATO a tal uopo che:

- il fine che l’amministrazione intende raggiungere è il rinnovo di n. 6 caselle di posta 
elettronica certificata (PEC) da assegnare ai Consiglieri comunali per i quali lo stesso si 
rende necessario;

- il  contratto,  che  verrà  stipulato  mediante  scrittura  privata  con  scambio  di  lettere 
secondo gli usi commerciali, ha per oggetto l’acquisizione mediante ricorso diretto al 
servizio di cui trattasi;

- il  contraente viene scelto in quanto Operatore Economico qualificato ed affidabile, 
avendo  già  espletato,  per  conto  di  questo  Ente,  forniture  e  servizi  similari,  con 
professionalità e serietà e senza dare adito a contestazione alcuna;

RITENUTO pertanto necessario acquisire in via autonoma la fornitura in oggetto;

RITENUTO di dover dare esecuzione a quanto stabilito dal Consiglio Comunale con la deliberazione sopra 
richiamata, assumendo a favore della suddetta Ditta l'impegno di spesa di euro 146,40, IVA inclusa, a 
valere del capitolo 340 del redigendo bilancio;

DATO ATTO:

- che per la suddetta fornitura, come da normativa vigente, si è proceduto a generare il Codice CIG 
B01CC88C7E;

-  della  regolarità  nei  confronti  di  INPS  e  INAIL  della  suddetta  Ditta:  Numero  Protocollo 
INAIL_40618999  Scadenza  validità  01.02.2024  Denominazione/ragione  sociale  GASM SRLS  Codice 

fiscale 02553730744 Sede legale VIA MICHELE BUONGIORNO, 25 72022 LATIANO (BR); 

VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, in particolare gli articoli 107, 109, 151, comma 4 e 183, comma 9.

VISTO  il vigente Statuto Comunale;

VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il  Decreto Sindacale  n. 0012652 del 31.12.2022 di attribuzione alla scrivente dell'incarico delle 
funzioni gestionali dell’Area I “Affari Generali e Servizi alla Persona” ;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono richiamate

1. di affidare alla Ditta GASM Srl di Latiano (BR), il  rinnovo di n. 6 caselle PEC assegnate ai Consiglieri  
Comunali del Comune di Arnesano che ne hanno fatto richiesta;

  C.l. 69 del  -  Determina N°  23 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 26/01/2024 - Pag 4 di 6



2. di dare atto che per il suddetto affidamento, come da normativa vigente, si è proceduto a generare il 
Codice CIG B01CC88C7E;

3. di procedere ad impegnare la somma di euro 146,40 complessivi  a favore della Ditta incaricata che 
trova la necessaria copertura al Capitolo 340 del redigendo bilancio;

4. di rendere noto che il R.U.P. è l’Istruttore Direttivo Dott.ssa Loridana Iacomelli ed il compilatore del 
presente atto amministrativo è l'Istruttore Amministrativo Margherita Bardicchia.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 69 del  -  Determina N°  23 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 26/01/2024 - Pag 5 di 6



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria degli importi di seguito elencati :

N. Anno Cap. Articolo T. F. S. I. Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

1 2024 340 RINNOVO CASELLE PEC DA ASSEGNARE AI 
CONSIGLIERI COMUNALI

146,40 88

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 148 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 30/01/2024 aL 14/02/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Iacomelli Loridana

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 69 del  -  Determina N°  23 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 26/01/2024 - Pag 6 di 6


	(Provincia di Lecce)

